

Total printed Page:04

Roll no.

MAPS-08

Public Policy

I koltfud uhfr

M.A. Polistical Science (MAPS-10/16)

Second Year Examination 2019

Time : 3 Hrs

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A,B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

UkV % यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खण्डों 'क' , 'ख', तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिये गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section –A/[k.M d

(Long Answer Type Questions)/nh?kz mRrjh; i t u

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19)marks each.Learner are required to answer any two (02) questions only. (2 x 19 = 38)

UkV % खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the Agrarian policy of Government of India after independence?

स्वतंत्रता के उपरान्त भारत सरकार की कृषि नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Evaluate the policy of reservation for socially backward classes in jobs.

नौकरियों में सामाजिक रूप से पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षण की नीति का मूल्यांकन कीजिए।

3. Describe the role of 'New Technologies' in economic development of the country.

देश के आर्थिक विकास में 'नवीन प्राद्योगिकी' की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Examine the Poverty Alleviation Programmes of the government of India.

भारत सरकार के निर्धनता उन्मूलन कार्यक्रमों का परीक्षण कीजिए।

Section – B/[k.M&^[k*

(Short- answer- type questions) y/kmRrjh; i t u

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learner are required to answer any four (04) questions only. (4 x 8 =32)

UkV % खण्ड क में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Evaluate the social security schemes of the present central government in india.

भारत में वर्तमान केन्द्र सरकार की सामाजिक सुरक्षा योजनाओं का मूल्यांकन कीजिए।

2. What are the hurdJules in the way of rapid industrial growth in India?

भारत में तीव्र औद्योगिक विकास के मार्ग में क्या बाधाएँ हैं?

3. Describe in brief the 'Rural Development Programmes' of the present central government in india?

भारत में वर्तमान केन्द्र सरकार के 'ग्रामीण विकास कार्यक्रमों' का संक्षिप्त रूप से वर्णन कीजिए।

4. Describe in brief the emerging policy issues in India.

संक्षिप्त रूप से भारत में उभरते हुये नीतिगत मुद्दों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the 'New Health Policy' of the present Central Government in India.

भारत में वर्तमान केन्द्र सरकार के 'नवीन स्वास्थ्य नीति' की विवेचना कीजिए।

6. Describe the steps taken for the promotion of 'Solar Energy' in India.

भारत में 'सौर ऊर्जा' के प्रोत्साहन के लिए उठाये गये कदमों का वर्णन कीजिए।

7. Evaluate the administrative reforms for the prevention of political administrative corruption in India.

भारत में राजनीतिक प्रशासनिक भ्रष्टाचार को रोकने के लिए किये गए प्रशासनिक सुधारों का मूल्यांकन कीजिए।

8. What are the hurdles in the way of communal harmony in india?

भारत में साम्प्रदायिक सदभावना के मार्ग में क्या बाधाएँ हैं ?

Section –C/[k.M&^x*

(Objective-type questions)/oLr(u"B i z u

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All questions of this section are compulsory. (10 x 1 = 10)

Uk\ % खण्ड क में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। शिक्षार्थियों को इस खण्ड के सभी प्रश्न करना अनिवार्य है।

1. The 'Subject of Education' is mentioned in which list of the constitution ?

'शिक्षा के विषय' का उल्लेख संविधान की किस सूची में किया गया है ?

2. When was the first 'Finance Commission' constituted in India?

भारत में प्रथम 'वित्त आयोग' का गठन कब किया गया था?

3. Which article of the constitution empowers the President to establish an 'Inter-State Council' ?
संविधान का कौन सा अनुच्छेद राष्ट्रपति को 'अन्तः राज्यीय परिषद' की स्थापना का अधिकार देता है ?
4. When was the 'First Industrial Policy' declared in india ?
भारत में 'प्रथम औद्योगिक नीति' की घोषणा कब की गई थी ?
5. GST was implemented in india by which amendment of the constitution?
भारत में जी.एस.टी. किस संविधान संशोधन के तहत लागू किया गया ?
6. 'Niti Aayog' is presided by the prime minister.
(True/False)
नीति आयोग की अध्यक्षता प्रधानमंत्री करता है।
(सत्य / असत्य)
7. 'Atal Pension Scheme' was launched by shri Atal Bihari Vajpayee.
(True/False)
'अटल पेंशन योजना' की शुरुआत श्री अटल बिहारी वाजपेयी द्वारा की गई थी।
(सत्य / असत्य)
8. 'Deeksha Portal' was started on 5th september 2017 by the Ministry of Human Resource development.
(True/False)
'दीक्षा पोर्टल' की शुरुआत 5 सितम्बर 2017 को मानव संसाधन विकास मंत्रालय द्वारा की गई थी।
(सत्य / असत्य)
9. 'Digital India Mission' was launched by late shri Rajiv Gandhi.
(True/False)
'डिजिटल इंडिया मिशन' की शुरुआत स्व0 श्री राजीव गांधी के द्वारा की गई थी।
(सत्य / असत्य)
10. Who is the Human Resource Development Minister of Government of India at the moment ?
इस समय भारत सरकार के 'मानव संसाधन विकास मंत्री' कौन है ?
